股本   (100,000,000) (100,000,000) (100,000,000) (100,000,000) (100,000,000) (100,000,000)
   盈餘轉增資  10,039,800 10,039,800
   保留盈餘  (10,039,800) (10,039,800)
   普通股股利 (89,054,586) (89,799,592) (81,761,375) (82,407,392) (89,235,291) (90,006,503) (82,458,718) (82,219,012) (81,974,146) (81,729,005) (90,486,393) (90,111,699)
   融資本金償還
   融資
   小計 (89,054,586) (89,799,592) (81,761,375) (82,407,392) (89,235,291) (90,006,503) (182,458,718) (182,219,012) (181,974,146) (181,729,005) (190,486,393) (190,111,699)
當期淨現金流量 63,669,226 64,830,920 54,976,901 53,969,764 66,312,897 67,363,860 (32,509,510) (33,501,417) (33,528,624) (33,555,862) (42,636,862) (42,636,862)
期末現金餘額 386,167,047 450,997,967 505,974,868 559,944,632 626,257,529 693,621,389 661,111,879 627,610,463 594,081,838 560,525,977 517,889,114 475,252,252

「促進民間參與桃園縣埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運
、移轉(BOT)計畫」先期計畫書

可行性評估成果彙整  1-142

x:\typist\project\05\iap\05003-n\word\ch01.doc

1.5.5 敏感性分析

為瞭解各變數對於本計畫影響之風險程度，茲針對建設成本、預估

水量及營業成本三項財務風險因子進行敏感性分析。由表1.5-9及表1.5-
10可知，對本計畫財務指標之影響程度依次分別為建設成本、預估水量
及營業成本。

另考量未來用戶接管工程若無法順利全數接入，總用戶接管數僅能

達成原規劃之八成，則進廠之實際污水量將低於本計畫原預估水量(詳表
1.5-11)，且未達第三期污水廠之擴建門檻水量，則在既有建設費攤提計
算折現率、用戶接管及操作維護費率不變的情況下，本計畫之財務指標

彙整如表1.5-12。

表1.5-9 計畫觀點敏感性分析表

建設成本 -20% -10% 持平 10% 20%
計畫NPV(元) 528,138,173 402,971,044 277,803,916 152,032,233 25,298,720
計畫IRR 9.52% 8.34% 7.36% 6.51% 5.77%
自償率 173% 153% 138% 125% 114%

回收年期(年) 13 14 15 16 18
預估水量 -20% -10% 持平 10% 20%
計畫NPV(元) 187,236,707 232,667,940 277,803,916 322,887,890 367,971,863
計畫IRR 6.81% 7.09% 7.36% 7.62% 7.89%
自償率 129% 133% 138% 142% 146%

回收年期(年) 16 16 15 15 15
營業成本 -20% -10% 持平 10% 20%
計畫NPV(元) 333,296,934 305,550,425 277,803,916 250,052,958 222,175,704
計畫IRR 7.69% 7.52% 7.36% 7.19% 7.02%
自償率 143% 140% 138% 135% 132%

回收年期(年) 15 15 15 16 16

「促進民間參與桃園縣埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運
、移轉(BOT)計畫」先期計畫書

可行性評估成果彙整  1-143

x:\typist\project\05\iap\05003-n\word\ch01.doc

表1.5-10 股權觀點敏感性分析表

建設成本 -20% -10% 持平 10% 20%
NPV(元) 162,603,802 81,303,832 0 (81,588,993) (163,640,746)

IRR 14.22% 11.91% 10.00% 8.37% 6.94%
回收年期(年) 14 17 19 20 22
預估水量 -20% -10% 持平 10% 20%
NPV(元) (50,020,026) (24,931,281) 0 24,912,928 49,821,994

IRR 8.92% 9.46% 10.00% 10.54% 11.08%
回收年期(年) 19 19 19 18 18
營業成本 -20% -10% 持平 10% 20%
NPV(元) 31,226,861 15,615,362 0 (15,609,744) (31,288,137)

IRR 10.68% 10.34% 10.00% 9.66% 9.33%
回收年期(年) 18 18 19 19 19
註：此處之回收年期係為不考量時間價值下，金額之回收年期

表 1.5-11 第三期污水處理廠不興建之水量預估

   單位：CMD
年度(年) 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108

原預估水量 2,002 3,909 6,243 7,861 9,939 10,920 11,805 12,463 12,791 13,018 13,110
第三期不建之

預估水量 2,002 3,909 6,243 7,861 9,939 10,414 10,459 10,504 10,549 10,594 10,639

年度(年) 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 119
原預估水量 13,184 13,257 13,331 13,404 13,478 13,551 13,625 13,698 13,772 13,845 13,919
第三期不建之

預估水量 10,684 10,729 10,774 10,819 10,864 10,909 10,954 10,999 11,044 11,089 11,134

年度(年) 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130
原預估水量 13,993 14,066 14,140 14,213 14,287 14,360 14,434 14,507 14,581 14,654 14,728
第三期不建之

預估水量 11,179 11,224 11,269 11,314 11,359 11,404 11,449 11,494 11,539 11,584 11,629

表 1.5-12 第三期污水處理廠不興建之財務指標一覽表

項目 總投資金額 淨現值(NPV) 內部投資報酬(IRR) 回收年期 自償率

計畫觀點 16.02億元 182,987,479元 6.97％ 16年 131%

「促進民間參與桃園縣埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運
、移轉(BOT)計畫」先期計畫書

可行性評估成果彙整  1-144

x:\typist\project\05\iap\05003-n\word\ch01.doc

1.5.6 資金運用

本計畫總投資金額約新台幣16.82億元，預計需投入現金股本為4.23
億元，融資金額約為11.77億元。

表1.5-13 資金運用分析表(1/2)

 單位：元
年度(年) 96  97  98  99  100  101  102
建設成本 246,552,460 359,374,953 254,482,855 129,456,683 167,224,793 223,337,860 100,579,875
存出保證金 0  0  0  0  0  0  0

營業活動(興建期) 11,220,569 4,982,357   0  0

資金餘絀 15,000,000  (0) 0  0  0  0  0

資
金
運
用

小計 272,773,029 364,357,310 254,482,855 129,456,683 167,224,793 223,337,860 100,579,875
現金增資 81,831,909  109,307,193 76,344,857 38,837,005 50,167,438  67,001,358  0

盈餘轉增資(前一年度) 0  0  0  0  0  0  30,173,963
融資 190,941,120 255,050,117 178,137,999 90,619,678 117,057,355 156,336,502 70,405,913

資
金
來
源

小計 272,773,029 364,357,310 254,482,855 129,456,683 167,224,793 223,337,860 100,579,875

表1.5-13 資金運用分析表(2/2)

 單位：元
年度(年) 103 104 105 106 107 總計 百分比
建設成本 33,799,565 104,979,979 13,562,766 10,158,211 7,009,558 1,650,519,556 98.14%
存出保證金 0 0 0 0 0 0 0.00%

營業活動(興建期) 0 0 0 0 0 16,202,926 0.96%
資金餘絀 0 0 (0) 0 (0) 15,000,000 0.89%

資
金
運
用

小計 33,799,565 104,979,979 13,562,766 10,158,211 7,009,558 1,681,722,483 100.00%
現金增資 0 0 0 0 0 423,489,759 25.18%

盈餘轉增資(前一年度) 10,139,870 31,493,994 4,068,830 3,047,463 2,102,867 81,026,986 4.82%
融資 23,659,696 73,485,985 9,493,936 7,110,748 4,906,690 1,177,205,738 70.00%

資
金
來
源

小計 33,799,565 104,979,979 13,562,766 10,158,211 7,009,558 1,681,722,483 100.00%

1.5.7 融資可行性分析

本計畫預計融資金額約11.77億元，融資利率為5％，融資期間為18
年，寬限期為3年。

(1) 分年償債比率(DSCR)

償債比率之定義為各年稅前息前加折舊之金額與年度到期本息

之比率，為償債能力之指標。

(2) 利息保障倍數(TIE)

「促進民間參與桃園縣埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運
、移轉(BOT)計畫」先期計畫書

可行性評估成果彙整  1-145

x:\typist\project\05\iap\05003-n\word\ch01.doc

利息保障倍數之定義為各年稅前息前加折舊之金額與年度到期

利息之比率，為利息支付能力之指標。

(3) 負債權益比(D/E Ratio)

即長期負債餘額除以股東權益之比率，為使用財務槓桿高低之

指標。

表1.5-14  分年償債計畫一覽表

單位：元

年度(年) 96  97  98  99  100  101

當年融資金額 190,941,120 255,050,117 178,137,999 90,619,678 117,057,355 156,336,502

當年償金額 0 0 0 (35,000,000) (45,000,000) (50,000,000)

融資餘額 190,941,120 445,991,237 624,129,236 679,748,914 751,806,268 858,142,770

年度(年) 102  103  104  105  106  107

當年融資金額 70,405,913 23,659,696 73,485,985 9,493,936 7,110,748 4,906,690

當年償金額 (50,000,000) (50,000,000) (50,000,000) (100,000,000) (100,000,000) (100,000,000)

融資餘額 878,548,683 852,208,378 875,694,363 785,188,300 692,299,048 597,205,738

年度(年) 108  109  110  111  112  113

當年融資金額 0 0 0 0 0 0

當年償金額 (100,000,000) (100,000,000) (100,000,000) (100,000,000) (100,000,000) (97,205,738)

融資餘額 497,205,738 397,205,738 297,205,738 197,205,738 97,205,738 0

由表1.5-15分析可知，本計畫之償債指標及利息保障倍數顯示本計
畫具融資可行性。

表1.5-15 融資可行性相關指標

年度(年) 99 100 101 102 103 104 105 106
分年償債比例 1.07 1.05 1.07 1.46 1.59 1.56 1.05 1.09
利息保障倍數 2.79 3.38 3.95 3.20 3.61 3.68 3.61 4.07
負債權益比 2.14 1.92 1.81 1.75 1.60 1.56 1.33 1.12
年度(年) 107 108 109 110 111 112 113

分年償債比例 1.13 1.16 1.20 1.24 1.28 1.33 1.41
利息保障倍數 4.64 5.41 6.56 8.38 11.68 19.46 57.64
負債權益比 0.91 0.72 0.55 0.39 0.24 0.11 0.00

「促進民間參與桃園縣埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運
、移轉(BOT)計畫」先期計畫書

可行性評估成果彙整  1-146

x:\typist\project\05\iap\05003-n\word\ch01.doc

1.5.8 財務可行性研判

本計畫之總投資金約新台幣本計畫總投資金額約新台幣16.82億元，
預計需投入現金股本為4.23億元，融資金額約為11.77億元，並以「促進
民間參與污水下水道建設計畫投資契約範本」之規定所設算之營業收入

為基礎，特許期間計畫之自償率為138％，計畫內部投資報酬率為7.36
％，回收期15年。本計畫財務試算結果顯示，自償率高於100％，計畫
及股權觀點之淨現值均大於或等於0，且計畫及股權之內部投資報酬率
均高於相對應之資金成本，故本計畫具備民間參與之財務可行性。

1.6 土地可行性分析

1.6.1 工程用地調查

(1) 污水管線系統

下水道管渠路線涵蓋埔頂都市計畫區、中正理工學院及員樹林

區域，規劃管線長度約38.3公里，管線鋪設預定使用土地以計畫區
域內之省道、縣道、鄉鎮道路及一般市區道路為主，惟埔頂都市工

業區尚有部分都市計畫道路未闢建完成(詳附錄二污水管網規劃配置
圖)，其所影響之管線計有AB06、AF19、AH03、AH04及AH05等分
支管線，估計長度為1.588公里，約占總管線長度之4.15%，由於此
部分尚未闢建道路上皆未規劃配置本系統之主幹管，故其對於計畫

之影響尚不嚴重，惟未來民間機構於進行管線配置時，應依當時既